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существующих предложений на новую клиентскую базу, которая может 

привести к видоизменению конечного продукта предприятия. Трансформация 

компании осуществляется путем создания в ней подразделений, никак не 

связанных с существующими клиентами и продуктами и работающих в 

направлениях, абсолютно новых для основного бизнеса. Часто такого рода 

стратегия становится производной от интеграции того или иного типа, 

например, когда компания создает логистический центр для собственных нужд, 

а впоследствии начинает оказывать логистические услуги другим клиентам. 

Подводя итог работы, можно сделать вывод о том, что умение 

сформулировать четкую и уникальную стратегию, основанную на богатой 

корпоративной культуре и обеспечивающую выполнение всех обещаний 

бренда, — важнейшая задача любого предприятия. Тщательная разработка 

стратегии требует времени, потому что сегодняшняя рыночная ситуация в 

условиях глобализации постоянно меняется. 
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Аннотация. Мясная промышленность в Республике Казахстан занимает 

одно из важных мест в экономике государства и продукты мяса, и их 

переработка является неотъемлемой частью ежедневного рациона человека. В 

статье рассматривается роль мясной промышленности, рынка мяса и мясных 

продуктов в экономике страны, проведен анализ численности животноводства 

по категориям хозяйств, производства продукции животноводства, экспорта и 

импорта мяса, авторами определены проблемой развития рынка продукции 

мясной промышленности в современных условиях и предложены меры по 

улучшения данной отрасли. 

Аңдатпа. Қазақстан Республикасында ет өнеркәсібі ел экономикасында 

маңызды орындардың бірін алып отыр, сондай ақ ет өнімдері және оларды 

қайта өңдеу адамның күнделікті рационының ажырамас бөлігі болып табылады. 
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Мақалада ел экономикасындағы ет өнеркәсібінің, ет және ет өнімдерінің 

нарығының рөлі қарастырылады, шаруашылықтардың санаттары бойынша мал 

шаруашылығының санына, мал шаруашылығы өнімдерінің өндірісіне, ет 

экспорты мен импортына талдау жүргізілді, авторлармен қазіргі заманғы 

жағдайда ет өнеркәсібі өнімдерінің нарығын дамыту проблемасы анықталды 

және осы саланы жақсарту бойынша шаралар ұсынылды. 

Abstract. The meat industry in the Republic of Kazakhstan occupies one of the 

important places in the economy of the state and meat products, and their processing 

is an integral part of the daily human diet. The article considers the role of the meat 

industry, the market of meat and meat products in the country's economy, analyzes 

the number of livestock by category of farms, production of livestock products, 

exports and imports of meat, the authors identified the problem of development of the 

market of meat products in modern conditions and proposed measures to improve this 

industry. 

 

Ключевые слова: мясная продукция, производство мяса, переработка, 

пищевая промышленность, мясная промышленность, продовольственная 

безопасность. 

Кілт сөздер: ет өнімдері, ет өндірісі, қайта өңдеу, тамақ өнеркәсібі, ет 

өнеркәсібі, азық-түлік қауіпсіздігі. 

Key words: meat products, meat production, processing, food industry, meat 

industry, food security. 

 

Мясная промышленность является одной из важнейших отраслей 

национальной экономики. В Казахстане производство, переработка и 

потребления мяса и мясопродуктов связано с национальными особенностями 

питания населения. Особая роль рынка мяса и мясных продуктов определяется 

не только значительными объемами производства и потребления этой группы 

продуктов, но и их значимостью как основного источника белков животного 

происхождения в рационе питания человека. 

Производство и переработка мясной продукции является одной из 

приоритетных отраслей, от состояния и потенциала которой во многом зависит 

производственная безопасность страны, а также уровень и темпы развития 

связанных с ней предприятий пищевой промышленности [1]. 

Положительные тенденции увеличения производства мяса во многом 

обусловлены интенсификацией животноводства и активными процессами 

интеграции в цепочке от производства сырья до сбыта готовой продукции. 

Так, по данным Комитета по статистике МНЭ РК, по состоянию на 1 

января 2019 года по сравнению с аналогичной датой прошлого года во всех 

категориях хозяйств численность лошадей увеличилась на 8,6% и составила 

2623,7 тыс. голов, крупного рогатого скота – соответственно на 5,5% и 7137,9 

тыс. голов; овец – на 2,2% и 16,4 млн. голов; верблюдов – на 4,7% и 202,2 тыс. 

голов; птицы – на 11,5% и 44,5 млн. голов. Поголовье свиней уменьшилось на 

1,5% и составило 802,7 тыс. голов (таблица 1). 
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Таблица 1. Численность животноводства (скота и птицы) по категориям 

хозяйств, тыс. голов 
 Наименование 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2018/2016 гг. 

+; - % 

Все категории 

хозяйств 

Крупный  

рогатый скот  

6413,2 6764,2 7150,9 737,7 111,50 

Овцы и козы 18184,2 18329,0 18699,1 514,9 102,83 

Лошади 2259,2 2415 2646,5 387,3 117,14 

Свиньи 834,2 815,1 798,7 -35,5 95,74 

Птица 36910,1 39913,5 44337,9 7427,8 120,12 

Верблюды 180,1 193,1 207,6 27,5 115,27 

 

 

Сельхозпредпр

иятия 

Крупный  

рогатый скот  

581,4 662,9 712,8 131,4 122,60 

Овцы и козы 770,8 835,1 830,0 59,2 107,68 

Лошади 134,5 146,8 163,4 28,9 121,49 

Свиньи 247,1 221,1 214,3 -32,8 86,73 

Птица 25529,1 28732,7 32393,3 6864,2 126,89 

Верблюды 14,4 13,6 14,2 -0,2 98,61 

Индивидуальн

ые 

предпринимате

ли и 

крестьянские 

или 

фермерские 

хозяйства 

Крупный  

рогатый скот  

2035,6 2224,1 2409,8 374,2 118,38 

Овцы и козы 6674,5 6731,4 7061,8 387,3 105,80 

Лошади 982,9 1054,0 1186,5 203,6 120,71 

Свиньи 111,9 110,5 93,2 -18,7 83,29 

Птица 444,1 478,5 523,3 79,2 117,83 

Верблюды 69,6 77,3 82,8 13,2 118,97 

Хозяйства 

населения 

Крупный  

рогатый скот  

3796,2 3877,2 4028,3 232,1 106,11 

Овцы и козы 10738,9 10762,5 10807,3 68,4 100,64 

Лошади 1141,7 1214,9 1296,7 155 113,58 

Свиньи 475,2 483,6 491,2 16 103,37 

Птица 10936,8 10702,3 11421,3 484,5 104,43 

Верблюды 96,1 102,3 110,5 14,4 114,98 

Примечание: составлено автором на основе источника [2] 

 

Как видно из таблицы 1, в 2018 году 56,4% крупного рогатого скота 

числилось в хозяйствах населения; 33,6% - в крестьянских или фермерских 

хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей; 10% - в 

сельскохозяйственных предприятиях; по овцам - соответственно 55,9%, 39,1% 

и 5%; козам – 71,4%, 28% и 0,6%; свиньям – 61,5%, 11,8% и 26,7%; птице – 

26%, 1,1% и 72,9%. 

Если рассмотреть производство продукции животноводства в 2018 году, 

то производство мяса увеличилось на 4,0% и составило 1058,2 тыс. тонн, что 

на  42,4 тыс. тонн больше уровня 2017 года. В частности увеличилось 

производство говядины на 6% до 477,4 тыс. тонн, мяса птицы на 6,9% до 192 

тыс. тонн.  

 

Таблица 2. Забито в хозяйстве или реализовано на убой скота и птицы в 

2018 г., тонн 
Забито в Все категории Сельхозпредприятия Индивидуальные Хозяйства 
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хозяйстве или 

реализовано 

на убой скота 

и птицы  

хозяйств предприниматели 

и крестьянские 

или фермерские 

хозяйства 

населения 

В живом весе, 

тонн 

1870734,8 384212,0 392975,8 1093547,0 

В убойном 

весе, тонн 

1058161,1 270318,8 204767,8 583074,5 

Примечание: составлено автором на основе источника [3] 

 

Статистика 2018 г. показывает, что производство мяса хозяйствами 

населения в последние годы стабилизировалось на уровне 573-576 тыс. тонн, в 

то время как на сельхозпредприятиях и крестьянских и фермерских хозяйствах 

наблюдается увеличение динамики прироста до 14-15% в 2017 г. Мы считаем, 

что это происходит за счет неравных условий доступа к государственному и 

прочему финансированию в отрасли животноводства. Также статистические 

данные указывает на то, что в среднем на одного жителя в Казахстане 

производится 55-60 кг мяса всех видов скота и птицы. Преимущественно мясо 

производят в хозяйствах населения, которое, к сожалению, не всегда высокого 

качества. Качественный продукт из мяса могут производить 

сельхозпредприятия и крупные фермерские (крестьянские) хозяйства при 

наличии соответствующего оборудования. 

Экспорт всех видов мяса составил 33,2 тыс. тонн на сумму 78,7 млн. 

долларов США, в том числе говядины 19,9 тыс. тонн (в 2017 году – 5,5 тыс. 

тонн). То есть, экспорт мяса за год вырос в 3,6 раза. С 2017 года решены 

вопросы экспорта баранины, и сегодня ее объемы выросли до 3,8 тысяч тонн. 

За 4 месяца текущего года экспортировано более 15 тысяч тонн мяса и 

мясопродуктов. 

В сфере переработки мяса по данным Комитета по статистике МНЭ РК в 

2018 году по сравнению с аналогичным периодом 2017 года в натуральном 

выражении увеличилось на 10% (с 486 638 до 535 501 тонн). 

По итогам года загрузка мясоперерабатывающих предприятий выросла на 

11% и составила 65%.  

Важнейшее значение для повышения производительности труда имеет 

ввод новых мощностей переработки. Нам известно, что на базе существующей 

переработки не удастся кардинально изменить ситуацию. На заводах мощности 

в десятки раз меньше, чем на зарубежных аналогах, и соответственно не 

обеспечивают прибыльность производства. Установленное оборудование 

энергозатратно, морально и физически устарело. Поэтому, кардинально 

изменить обстановку в этой сфере можно только за счет привлечения ТНК и 

крупных переработчиков [4]. 

В соответствии задачей, поставленной в рамках Плана нации 100 шагов, 

проводятся работа по привлечению стратегических инвесторов и 

транснациональных компаний в перерабатывающий сектор. 

В регионах реализуются проекты по созданию современных 

высокотехнологичных предприятий по убою и первичной переработке скота, 

освоению технологий глубокой переработки мяса. 
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В текущем году запущен проект по строительству 

мясоперерабатывающего комплекса в Алматинской области ТОО «Емпайр 

фуд» (Иран) с мощность убоя 100 голов КРС и 1500 голов МРС в смену. 

Планируется ввод в эксплуатацию ТОО «Ерейментау Акбас» в городе 

Нур-Султан по строительству мясоперерабатывающего комплекса мощностью 

5 тысяч тонн мяса в год. 

Также проводится работа по привлечению таких транснациональных 

компаний как Тайсон Фуд (США), Данбиа (Великобритания), Гранд Фарм 

(КНР), Бауманн (Германия), Иналка/Кремонини (Италия), и Седар Митс 

(Австралия) в сектор переработки мяса. 

В Казахстане есть ключевые факторы для успешного развития 

животноводства: пастбищные угодья, орошаемые пашни, рабочая сила в 

сельской местности. 

Кроме того ряд стран Азии и Ближнего Востока (Китай, Иран, Саудовская 

Аравия, Вьетнам) представляют собой привлекательные экспортные рынки со 

стабильным ростом импорта. 

Так, в рамках Государственной программы развития агропромышленного 

комплекса на 2017-2021 годы, основной упор будет направлен на повышение 

производительности труда в АПК и увеличение экспорта переработанной 

сельскохозяйственной продукции. 

Таким образом, мясная промышленность занимает особое место среди 

отраслей пищевой промышленности, поскольку мясо является продуктом 

первой необходимости, не имеющим аналогов и полноценных продуктов-

заменителей. Мясные продукты являются частью государственного 

стратегического запаса, а мясная отрасль вносит значительный вклад в 

формирование продовольственной и экономической безопасности Республики 

Казахстан: исходя из значимости мяса и мясопродуктов устойчивое развитие и 

повышение конкурентоспособности отечественных предприятий отрасли 

должны занять одно из приоритетных мест в продовольственной политике 

государства. 
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